

**DECLARATIE, CERTIFICAT DE CONFORMITATE**

Orient Ceramic, cu sediul in Constanta, Str.Interioara2 Nr.1 , J13/775/2005, RO 17352940, asiguram, garantam si declaram pe propria raspundere, conform prevederilor Art.5 din HG nr. 1022/2002 privind regimul produselor si serviciilor care pot pune in pericol viata, sanatatea , securitatea si protectia mediului, ca produsele:

<b>Faianta glazurata, interior, nerectificata, lucioasa BAG BEIGE 20X60</b>
<b>Faianta glazurata, interior, nerectificata, lucioasa TEXTIL BAG BEIGE 20X60</b>
<b>Faianta glazurata, interior, nerectificata, lucioasa DEC BAG BEIGE 20X60</b>

au urmatoarele caracteristici comunicate de producator:

**QUALITY CERTIFICATE REPORT**

No.	PROPERTIES	REQUIREMENTS	RESULT	DETERMINE
1	SIZE (%)	Length: $\pm 0.50$	0~ +0.10	passed
		Width: $\pm 0.50$	+0.02 ~ +0.07	passed
2	Straightness of sides(%)	$\pm 0.20$	-0.05 ~ +0.06	passed
3	Center curvature	+0.40 ~ -0.20	-0.06 ~ +0.07	passed
4	Edge curvature	+0.40 ~ -0.20	-0.07 ~ +0.06	passed
5	Surface quality	No defect seeable from 0.8m away of the surface	Passed	passed
6	Water absorption (%)	average $10 < E < 20$	13.7	passed
7	Breaking strength (N)	If thickness $\geq 7.5\text{mm}$ , Average $\geq 600$ ,	1198.6	passed
8	Modulus of rupture (Mpa)	Average $\geq 15$ , individual $\geq 12$	22.3 20.4~23.9	passed
9	Thermal shock resistance	No crack after 10 times thermal shock test	Passed	passed
10	Crazing resistance	No crack and desquamation after crazing resistance test	Passed	passed
11	Resistance to house hold chemical reagent	Not lower than Grade: GB	Grade: GA	passed
12	Resistance to staining	Not lower than Grade 3 for glazed tile	Grade: 5	passed
13	Resistance to acid	in 3% HCl liquor four days	Grade: GLA	passed
14	Resistance to alkali	in 30g LKOH liquor four days	Grade: GLA	passed

nu pun in pericol viata, sanatatea, securitatea muncii si protectia mediului si sunt in conformitate cu normele in vigoare din punct de vedere al calitatii produsului.

**ORIENT CERAMIC**